Kendi döneminde bazı

kelamcıların öz anlamına gelen lüb kavramından hareketle akıl için ruhun

özü demelerini doğru bulmaz ve gerekçe olarak da buna dair bir nassın

kendilerine gelmediğini ileri sürer. Aynı şekilde akıl için marifet denmesini

1 Cessas, Ahkâmü’l-Kur’ân, Beyrut 1424/2003, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I, 33; Ebü’l-Münteha,

el-Külliyât, Beyrut 1412/1992, Müessesetü’r-Risâle, s. 618.
2 Ebü’l-Hasan el-Eş’arî, Makâlâtü’l-İslamiyyîn, nşr. H. Ritter, Wiezbaden 1980, s. 480-482;

Kadî Abdulcebbar, Şerhu’l-usûli’l-hamse, Kahire 1364/1965, Mektebetü Vehbe, s.

kullanmışlardır. Nitekim kelamcıların aksine ‚Tanrı âkil, ma’kul ve akıldır‛

demek suretiyle aklı Allah için de kullanmanın yanında tanrıdan sudur

ettiğine inandıkları ilk varlıkların da akıllar olduğunu, hatta cismani

3 Hâris el-Muhasibî, Şerefü’l-akıl ve mahiyyetühû, Beyrut 1406/1986, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

s. 17-19.
4 Gazzalî, ‚Fi’l-Akli ve Şerefuhû‛, Hâris el-Muhasibî, Şerefü’l-akıl ve mahiyyetühû, Beyrut

1406/1986, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye ile birlikte, s. 57-62.
5 Ebü’l-Yüsr el-Bezdevî, Usulü’d-dîn, nşr. H.P. Linss, Kahire 1383/1963, s. 205-206.

görüşünü tercih etmişlerdir. Aklın yerinin kalp veya beyin olduğu

6 Ebü’l-Münteha, el-Külliyât, s. 619.
7 Cessas, Ahkâmü’l-Kur’ân, , I, 33; Ebü’l-Münteha, el-Külliyât, s. 619.
8 Nâsıruddîn Ahmed, en-Necât, nşr. Seyyid Abdullah, Kahire 14021/2001, s. 59-60.
9 Kurtubî, el-Cami’ li ahkâmi’l-Kur’ân, Kahire 1426/2005, Daru’l-Hadîs, I, 239-240; Ebü’l-

Münteha, el-Külliyât, Beyrut 1412/1992, s. 617-620.

Suhreverdî ise, akıl, kalpte basîret ve kuvvettir. Kalbe göre konumu,

10 Ebü’l-Münteha, el-Külliyât, s. 619.
11 Matüridî, Te’vilâtü Ehli’s-Sunne, nşr. Fatıma Yusuf el-Haymî, Beyrut , Müessesetü’l-Risâle,

IV, 569.
12 Ebü’l-Yüsr el-Bezdevî, Usulü’d-dîn, s. 206-207; Beyazîzâde Ahmed, İşârâtü’l-merâm, Kahire

1368/1949, s. 77-78.
13 Fahreddîn er-Razî, et-Tefsîru’l-Kebîr (Mefâtîhu’l-gayb), Beyrut, Daru İhyau’t-Turasi’l-Arabî,

XXIV, 166-168.

Başka bir deyişle nasıl

14 Ebü’n-Necîb es-Suhreverdî, Âdâbü’l-mürîdin, nşr. Nuceym Muhammed Şeltut, Kahire ts.,

Daru’l-Vatani’l-Arabî, s. 51.
15 el-Enfâl 8/42.
16 Hâris el-Muhasibî, Şerefü’l-akıl ve mahiyyetühû, s. 19-24; Sadüddîn et-Teftazânî, Şerhu’l-

Mekâsıd, Beyrut 1409/1989, Alemü’l-Kütüb, I, 177; Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, Kahire

1325/1907, el-Hac Muhammed Efendi, I, 248.
17 el-Ankebut, /43.
18 Matüridî, Te’vilâtü Ehli’s-Sunne, IV, 20, 569.

vermediğini Kur’an’da bildirmektedir.24 Böylesi bir özellik aynı zamanda

22 Cüeynî, el-Giyâsî –Giyâsü’l-ümem fi’ltiyâsi’z-zulem-, nşr. Abdulhalim Dîb, Kahire 1401,

Matbaatü Nahda, s. 526; Gazzalî, el-İktisâd fi’l-İ’tikâd, nşr. İ.A. Çubukçu-H. Atay, Ankara

1964, AÜİF. Yayınları, s. 189-193.
23 Şehristanî, Nihâyetü’l-İkdâm, Beyrut 1425/2004, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, s. 209; Ebû Bekir

İbnü’l-Arabî, Kanûnü’t-te’vîl, nşr. Muhammed Süleyman, Beyrut 1990, Daru’l-Garbi’l-

İslamî, s. 180-182; Teftazânî, Şerhu’l-Akâid, nşr. Muhammed Adnan Derviş, yy. ts., s. 206-

207.
24 ‚Allah, olduğunuz hal üzere sizi başıboş bırakacak değildir.

yoluna gitmiş ne de sahabeden birisi bu ayetlerin tefsirini O’na sormuştur.29

Akıl ve Duyular

Kelâm ilminde duyular görme, işitme, tatma, dokunma ve koklama şeklinde

beşe ayrılır ve her bir duyunun ancak kendi alanında işlev göreceği özellikle

25 Bk. el-A’raf 7/179; ayr. bk. Ebü’l-Leys es-Semerkandî, et-Tefsîr, Beyrut 1427/2006, Daru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, I, 319; Alaeddin el-Üsmendî, Lübâbü’l-Kelâm, nşr. Said Özervarlı,

İstanbul 1495/2005, İsam, s. 47-48, 101-102.
"لال أصساتُا سزًٓى الله: ًٚكٍ انٕلٕف تّ )انؼمم( ػانٗ رنك، زرٗ إٌ الله ذؼانٗ نٕ أخهٗ انؼانى ػٍ انشعم نكاٌ الاًٚاٌ تالله

ٍ أتٙ زُٛفح سزًّ الله، ذؼانٗ ٔاخة ػهٛٓى ٔانكفش تّ زشايا، ٔنكاٌ شكش َؼُرّ زغُا، ٔانكفشاٌ تّ لثٛسا. ْٔزا انًزْة يسكٙ ػ
... ٔإنّٛ رْة أياو انٓذٖ أتٕ يُصٕس انًاذشٚذ٘ سزًّ الله ٔانًشٛسح انؼٛاضٛح، سزًٓى الله ٔأذثاػٓى. ٔنٛظ ْزا لٕلا تكٌٕ انؼمم

ر: يٕخثا كًا ظُّ انثؼض، لاٌ انًٕخة ْٕ الله ذؼانٗ ٔانؼمم دنٛم ػهّٛ كانغًغ عٕاء." )ػلاء انذٍٚ الأعًُذ٘، نثاب انكلاو، ذ

.(48-47، ص: 1426/2005يسًذ عؼٛرذ أصسٔاسنٙ، إعراَثٕل

26 Ebü’l-Münteha, el-Külliyât, Beyrut 1412/1992, s. 617-620.
27 Cessas, Ahkâmü’l-Kur’ân, I, 32; Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Şerh, s. 486-498.
28 Ebü’l-Muîn en-Nesefî, et-Temhîd fî usûli’d-dîn, nşr. Abdulhay kâbîl, Kahire 1407/1987,

Daru’s-Sekâfe, s. 43-44.
29 Matüridî, Te’vilât, IV, 84.

çıkarılabilir. Bazı kelâm âlimlerinin aklı ve onun ürünü olan nazarî bilgiyi ön

plana çıkarması gibi52 Sufilerden İbn ‘Arabî’nin keşfi diğer bilgi

kaynaklarından daha üstün ve güvenilir sayması Kur’ân’ın bu tutumuna

uygun düşmemektedir. Hâlbuki Sufi kesimden İmam Rabbânî (ö. 1034/1624)

keşif ile içtihadı (keşfî bilgi ile nazarî bilgiyi) aynı seviyede görmüş ve

içtihattaki isabet ve yanılmanın keşifte de söz konusu olabileceğine dikkat

çekmiştir. Benzer yaklaşım İbn Haldûn’da da bulunmaktadır.53

Kelam düşüncesinde kalbin esaslı bir yeri vardır. Hem imanî hem de amelî